幹部会議議事概要
【幹部会議】

１ 日 時：令和６年８月 20 日（火）09 時 00 分～09 時 22 分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：６名

     玉城知事、照屋副知事、小川政策調整監、

     知事公室長、総務部長、企画部長

４ 内 容：
 (1) 三役等日程について
 （今週の主な日程）
  20 日 令和６年度沖縄県軍用地転用促進・基地問題協議会 通常総会（玉城知事）

  21 日 着任挨拶 在沖米国総領事 アンドリュー・オウ氏（玉城知事）

  〃  大学コンソーシアム沖縄主催「SDGs と沖縄の未来探求」発表会（玉城知事）

  22 日 令和６年度 対馬丸慰霊祭（玉城知事）

  〃  令和６年度５者協定本会議（沖縄県の働き盛り世代に係る健康づくりの推進に向け

た包括的連携に関する協定）（玉城知事）

  〃  対馬丸事件から 80 年・小桜の塔建立 70 年・対馬丸記念館会館 20 周年 祈念式典

     （照屋副知事）

  23 日 定例記者会見（玉城知事）

  〃  表敬 北東アジア自治体地域連合（NEAR）事務総長（玉城知事）

  〃  コストコ沖縄南城倉庫店 特別内覧会（照屋副知事）

  24 日 第８回宇検村対馬丸慰霊祭（玉城知事）

(2) 報告事項
 ア 幹部会議における一括配布端末への切り替えについて

（知事公室）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言

なし

                             以 上

報告事項等

                        所管部局：知事公室

件名

幹部会議における一括配布端末への切り替えについて

内容

【経緯・現状】

 令和２年２月からペーパーレス化の一環として、県議会事務局から

提供されている議会対応用端末を活用して、幹部会議を進行している。

【課題】

①  議会対応用端末は県議会事務局から配布されているものであり、

知事部局で管理していないため、四役日程や報告事項等の重要な資

料が漏洩する可能性がある。

②  議会対応用端末は四役、知事公室長、部長等の限られた職員にし

か配布されていないため、秘書等の職員は印刷した紙で閲覧してい

る。

【対応等】

①  議会対応用端末の使用を中止し、一括配布端末の使用に切り替え

る。

②  紙資料での配布を最小限とし、幹部会議に出席する職員が PDF 等

の電子データにより閲覧できるようにする。

【一括配布端末を使用するメリット】

①  幹部会議に参加する全ての職員が一括配布端末により資料を閲

覧することができるため、印刷費用及び紙使用量の削減に繋がる。

②  資料データの保存場所は、事前に登録した職員しかアクセスでき

ないため、情報漏洩を防ぐことができる。

【その他】

①  知事室の天井部に設置されている無線 LAN 機器は９月から使用可

能となっているため、８月末までは令和５年度に設置された無線

LAN 機器（検証機）を知事室に近づけて Wi-Fi 電波を受信する。

②  来週８月 26 日（月）の幹部会議から一括配布端末を活用できる

よう作業を進める。